<sup>3</sup> Ces lettres, ainsi que beaucoup d'autres écrites par *Farel* à cette époque, sont perdues.

<sup>4</sup> *Amé Maréchal* et son frère *Claude*, marchands établis à *Neuchâtel*, étaient revenus de *Lyon* par le *Fort-de-l'Écluse*. En arrivant à *Colonges*, le mercredi 9 septembre 1534, ils y trouvèrent un postillon à cheval qui prit avec eux la route de *Genève*. Les trois voyageurs avaient déjà passé « le pont de *Chancy* » et atteint *la Grave*, lorsqu'ils rencontrèrent *Michel de Gruyère* et plusieurs autres gentilshommes armés, qui les interrogèrent durement. « Tu portes une plume de *Luther*? » dit l'un d'eux au postillon. « Non fais, répondit-il. Êtes-vous larrons? Attendez-vous ainsi les gens sur les chemins? » — « Tu es bien fier, répliquèrent les gentilshommes. Qui es-tu? » — « Je suis un homme comme vous. » — « Quelles sont les nouvelles? » — « L'on dit que vous faites toujours peur à ceux de *Genève*. » — « Par le sang! nous la leur ferons, avant qu'il soit trois semaines révolues. » On laissa enfin nos trois voyageurs, quand ils eurent déclaré qu'ils n'étaient pas genevois.

A cette occasion MM. de *Berne* adressèrent au comte de *Gruyère* une lettre dont voici la fin : « Vous advertissant, sy par vostre filz, ou aultre de sa compagnie, à nous *combourgeois de Genesve*, ou aultres nous alliés... est fait quelque déplaisir, que nous nous recourrons sur vous. » (Voy. la déposition d'*Amé Maréchal* datée de *Neuchâtel* le 1<sup>er</sup> octobre 1534, la lettre de *Berne* à *Jean de Gruyère* du 15 septembre, et celle de son fils

tere meas ad te literas, cum sint qui nihil aliud venentur quàm ut possint interciperè literas et colligere in fa[s]ciculum, ut aliquid inde expiscentur quo possint nobiscum exostulare, ne dicam nos calumniari. Scripsissem per *Lupum*, at dicebat se non esse certum an ad te proficisceretur, nam ibat duntaxat *Garandissonum*<sup>5</sup> usque, quorundam suorum vestimentorum gratià; præterea monuerat me, an vellem ad te aliquid dare literarum, cum jam arripuerat iter. Scripsissem etiam lubens per *Alexandrum* et *Petremandum Cornodum*<sup>6</sup>, at *isthuc* iterunt omnes me inscio. Quare non est quòd sis in me irato animo, ut *Lupus* mihi retulit, quòd non sæpius ad te scripserim.

Cæterùm, *revereor ne non possitis præstare quod dicis, alterum vestrum*<sup>7</sup> *venturum ad futurum nostrum conciliùm*<sup>8</sup>, quod mirum in modum [cupiunt?] omnes pii fratres; nam non videmus quomodo aliquid frugi fieri poterit, nisi adsitis. Sumus tamen eo animo *nostris rabinis* resistere in faciem et non amplius dissimulare<sup>9</sup>, ut nos sæpe monuisti; sed quid inde, nisi clamores et vociferationes et tandem magnum scandalum? — quod illi non ventur, imò potiùs, nihil magis videntur habere in votis quàm ut oriatur, ut possint in nos totam rejicere culpam.